**) Siehe Genelli im angef. W., p. 254 ff.

***) Decreta V. Congreg. 47, 48 u. 79, Inst. I, 555 u. 565.

fahrungen haben uns gelehrt, daß Gott in solchen Geschäften nicht mit uns ist; denn wo immer die Unsrigen nicht nur von Potentaten sondern auch von Päpsten gebeten, ja auch geradezu gezwungen, sich in dieselben einließen, nahm die Sache einen schlechten Ausgang. Solche Bereitwilligkeit hat der Gesellschaft bei Katholiken und Ketzern viele Schmähungen, aber nichts zur Stärkung eingetragen. Selbst unser gegenwärtiger Papst (Urban VIII), durch welchen, wie es frommer Glaube ist, Gott wie durch seinen Stellvertreter spricht, hat es uns öffentlich zum Vorwurf gemacht, daß wir uns in die Angelegenheiten der Fürsten und Staaten mischen und die Welt gleichsam nach unseren Meinungen ordnen wollen. Deshalb hat denn auch die letzte Generalcongregation durch die strengsten Decrete von derartigen Geschäften abzuhalten gesucht. Wenn wir aber durch soviel uns bisher getroffene Uebel erschreckt nicht endlich zur Besinnung kommen, so steht zu fürchten, daß wir zu unserm noch viel größeren Leidwesen einmal Gott als Rächer kennen lernen werden.“*)

*) In dem bereits citirten Memoriale. Die Stelle lautet im Manuscript: Praevideat in dom. rev. pater noster Ignatius s. mem. etiam apostoli sententia instructus (Nemo militans Deo etc. 2. timoth. 2) multa posse societati mala creari per implicationes negotiorum secularium. Non enim illa societatis hominem solum vehementer distrahunt et in nostris ministeriis impediunt sed nos quoque plerumque et valde odiosos reddunt et in hoc ipso quoque ministeriorum fructu in proximo privant. Docuerunt nos etiam gravissima exempla et experientiae Deum nobiscum non esse in hujusmodi negotiis, ubicumque enim nostri operam suam in illis praestiterunt, etiam rogati et tantum non coacti non solum a potentatibus, sed etiam a summis pontificibus malum habuit res exitum. Societati quoque peperit hoc obsequium apud catholicos et haereticos multas calumnias, aedificationis nihil. Ipsemet quoque noster summus pontifex modernus (Deo per ipsum ut per suum vicarium loquente ut pie creditur) hoc ipsum nobis publice exprobravit quod principum et statuum negotiis nos immisceamus et quasi mundum nostris judiciis registrare velimus. Quo factum est quod ultima generalis congregatio ut ab hujus modi negotiis abstinenceamus severissimis decretis cavit. Et nisi tot malis hactenus territi tandem sapiamus reverendum est, ne Deum vindicem aliquando experiamur multo majore nostro malo.